四川省应对新型冠状病毒肺炎疫情

应急指挥部关于印发《四川省进口冷链食品

疫情防控应急处置指南》的通知

川疫指发〔2021〕5 号

各市(州)应对新型冠状病毒肺炎疫情领导小组(应急指挥部),省

应急指挥部各工作组,省冷链物流疫情防控工作专班成员单位:

现将《四川省进口冷链食品疫情防控应急处置指南》印发给

你们,请结合实际抓好贯彻落实。

四川省应对新型冠状病毒

肺炎疫情应急指挥部

2021 年 1 月 10 日

—1—

四川省进口冷链食品疫情防控应急处置指南

为深入贯彻党中央国务院和省委省政府关于疫情防控各项决

策部署,进一步做好我省进口冷链食品疫情防控工作,依据《中华

人民共和国传染病防治法》 《中华人民共和国突发事件应对法》

《突发公共卫生事件应急条例》等法律法规和《四川省应对秋冬季

新冠肺炎疫情应急预案》 《四川省冷链物流疫情防控工作方案》等

有关规定,制定本指南。

一、适用范围

本指南适用于全省范围内进口冷链食品生产加工、流通销售、

仓储运输、餐饮服务等环节发现新冠病毒核酸检测呈阳性,或外地

通报核酸检测阳性的进口冷链食品流入我省等情况的应急处置工

作。

发生突发情况时,立即按照指南启动应急处置程序,落实传染

源管控、切断传播途径、保护易感人群等防控措施。

本指南将根据疫情形势的变化和评估结果,适时更新。

二、应急处置机制

根据“属地负责、依法规范、科学应对、快速高效”的原则,进

口冷链食品疫情防控应急处置在属地应急指挥部统一领导下进

行,由冷链物流疫情防控工作专班各成员单位按照《四川省冷链物

流疫情防控工作方案》职责分工,有序组织实施应急处置工作。
—2—

三、应对措施

根据进口冷链食品疫情发现的不同情形,分省内发现、省外通

报两类开展应急处置工作。

(一)突发情况一:本地冷链物流环节核酸检测发现阳性产

品。

1． 启动响应

相关检测机构在我省辖区内对进口冷链食品生产经营、运输

储存等环节检测出阳性产品后,立即将情况通报属地冷链物流疫

情防控工作专班,并由冷链物流疫情防控工作专班将情况同步报

告属地应急指挥部和上级冷链物流疫情防控工作专班。 由属地应

急指挥部研究决定是否启动应急响应,并将处置情况逐级报送上

级疫情防控应急指挥部。

2． 响应措施

(1)卫生健康部门组织研判后,指导检测机构立即将样本运

送至省级疾控机构,开展后续基因测序等分析工作。 对密切接触

阳性产品的人员进行集中隔离医学观察。

(2)属地应急指挥部组织疾控、物流、食品安全专家对形势进

行研判,部署安排应急处置工作。 各部门按照属地应急指挥部要

求,开展产品布控、人员管控、溯源排查等。

(3)市场监管、商务、农业农村、交通运输等部门协调督促涉

及的进口冷链食品生产经营主体、运输车辆所在企业立即停止生

产经营活动,启动应急预案,做好配合工作。
—3—

(4)公安部门督促指导冷链食品生产经营企业做好生产经营

场所内外交通管制和人员管控,避免无关人员出入。

(5)市场监管部门对涉及冷链食品开展溯源排查,检查核实

冷链食品生产经营主体资质,通过“川冷链”系统检索或现场检查

进货票据、供货商资质、检验报告等情况,查询涉疫食品进销以及

入境报关等情况,掌握同批次涉疫食品来源、流向和进销存情况,

对涉疫食品进行下架、封存处理。 同时,将溯源情况报告省级市场

监管部门,原则上由省级市场监管部门及时提请省应急指挥部向

涉疫食品流出地(流入地)省级联防联控机制通报涉疫食品及相

关生产经营者情况,包括涉疫食品名称、批号、数量、销售日期、销

售者及联系方式等。

(6)交通运输、公安、海关、邮政管理等部门(单位)按职责协

同开展涉及运输车辆、人员等调查工作,查明轨迹路线。

(7)卫生健康部门会同市场监管部门组织相关检测机构对生

产经营场所内其他食品、从业人员、经营环境、运输车辆采集样本

进行核酸检测。

如未发生病毒“物传人”感染情形,卫生健康部门会同相关部

门指导督促涉及的生产经营者对外环境、交通工具、融冰与污水进

行终末消毒,组织专业力量对同批次食品及贮存冻库进行彻底消

毒,做好所涉食品无害化处理。

如已发生病毒“物传人”感染情形,卫生健康部门按照规定程

序,迅速组织开展涉及人员排查、流调等综合疫情防控各项工作。
—4—

(8)各有关部门(单位)在开展现场处理、溯源倒查、接触者隔

离观察、医疗救治等过程中,发现违法犯罪行为的,依法移交查处,

严厉打击。

(二)突发情况二:根据外地通报信息,本地流入部分批次阳

性冷链食品。

1． 启动响应

各地冷链物流疫情防控工作专班收到外地涉疫食品流入本地

的信息通报后,立即将情况报告属地应急指挥部和上级冷链物流

疫情防控工作专班,由属地应急指挥部组织疾控、物流、食品安全

专家研判决定启动应急响应,部署安排相关部门(单位)前往涉及

冷链食品生产经营场所,开展产品布控、人员管控、溯源排查等工

作。

2． 响应措施

(1)卫生健康部门会同市场监管部门按照程序组织检测机构

对涉及食品、从业人员、环境采集样品开展核酸检测。

(2)市场监管部门依据“川冷链”系统检索或现场检查进货票

据、供货商资质、检验报告等情况,了解涉疫食品进销以及入境报

关等情况,掌握同批次涉疫食品来源、流向和进销存情况,对涉及

冷链食品去向溯源排查,将涉疫食品名称、批号、数量、销售日期、

销售者及联系方式等通报上下游相关冷链食品生产经营主体所在

地市场监管部门,实施封存、下架、召回处理,并视核酸检测结果进

行下一步处理。
—5—

(3)交通运输、公安、海关、邮政管理等部门(单位)按职责协

同开展涉及运输车辆、人员等调查工作,查明轨迹路线。

(4)根据核酸检测报告结果,开展后续处理工作。 如检测报

告呈阴性,终止应急响应;如检测报告呈阳性,按照突发情况一的

相关规定开展应急处置。

(三)信息报送。

信息报送包括处置情况首报、进程报告和终结报告。 各地在

发现核酸检测阳性产品进行首报后,应每日报告处置进程情况直

至应急响应终止。 应急响应终止后,应在 5 个工作日内以属地应

急指挥部名义向上级应急指挥部报送终结报告。

(四)应急响应终止。

属地应急指挥部适时组织专家评判疫情防控效果,进一步指

导开展现场调查、人群监测、场所管控等工作措施,结合实际情况,

终止应急响应。

四、信息发布

冷链食品应急处置有关信息发布,由属地应急指挥部视情采

取召开新闻发布会、信息公告等形式统一向社会发布,加强舆情正

面引导,积极回应社会关切,提高群众健康素养,营造良好社会氛

围。

五、附则

本指南由省应急指挥部负责解释,自发布之日起施行。

—6—